
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento del servizio pubblicazione dell’ESITO di gara su quotidiani           

a diffusione nazionale e locale relativo ai “Lavori di costruzione di un edificio scolastico da destinare a nuovo 

Liceo Scientifico “C. Caminiti”, nel Comune di Santa Teresa di Riva – Stralcio funzionale relativo alle aule, 

laboratori ed uffici. 

Affidamento diretto alla Concessionaria di pubblicità PK SUD S.r.l. 

CIG: ZC82BF6DC6 

 

IL  DIRIGENTE 

PREMESSO 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla realizzazione e manutenzione degli 

istituti scolastici di istruzione superiore di secondo grado; 

CHE il progetto di cui all’oggetto è stato ammesso a finanziamento da parte del Ministero della Pubblica 

Istruzione, giusto D.M. n. 607 dell’08.08.2017, pubblicato nella G.U. del 13.11.2017 n. 265 dell’importo 

complessivo di € 6.300.000,00 con le ripartizioni delle risorse del fondo di cui all’art. 25, comma 1 e 2 bis del 

D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con le modifiche della L. 21.06.2017 n. 96; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 730 del 30/08/2019 sono stati stabiliti i criteri per l’affidamento dei 

lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n.50/16 attraverso piattaforma telematica 

dell’Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (UREGA) Servizio Territoriale di Messina, con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art.36 c.9bis – art. 97 c.2 e c.8 del D. Lgs n.50/16 e ss.mm. ii. e, contestualmente, 

sono stati approvati gli atti di gara; 

CHE, con nota prot. 33333/19 del 28/10/19, a seguito di espletamento della gara d’appalto, l’UREGA di 

Messina ha trasmesso i verbali delle operazioni di gara della Sezione Territoriale di Trapani delle sedute del 

14/10/19, 17/10/19 e 24/10/19; 

CONSIDERATO CHE con D.D. n. 1230 del 12/12/2019 si è proceduto ad aggiudicare i lavori di cui all’oggetto 

alla ditta Urania Costruzioni di Messina  (Me) e contestualmente si è proceduto all’accertamento ed  impegno 

di spesa; 

225 13/02/2020

192 17/02/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE in materia di Pubblicità dei bandi di gara per appalti pubblici il Decreto Ministeriale 

Infrastrutture e Trasporti 2/12/2016, ha definito gli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi ed 

esiti dei bandi di gara di cui agli artt. 70,71 e 98 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CHE la Stazione Appaltante, per appalti pubblici di lavori o di concessioni di importo compreso tra euro 

500.000 e l'importo di cui alla soglia di cui all'art. 35, comma 1, lettera a) del codice, è tenuta a pubblicare gli 

ESITI di gara su uno dei principiali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione 

locale nel luogo ove si eseguono i contratti;  

PRESO ATTO CHE è stato predisposto l’ESITO di gara da pubblicare relativo ai lavori in oggetto e che si è 

provveduto a richiedere, a mezzo e-mail, i relativi preventivi di spesa alle seguenti Concessionarie di 

pubblicità: 

1) MANZONI & C. S.p.A. 

2) GDS Media & Communication 

3) PIEMME S.p.A. 

4) PK SUD S.r.l. 

5) LEXMEDIA S..r.l. 

6) GRUPPO 24 ORE    

DATO ATTO che le Concessionarie di pubblicità PK SUD S.r.l., LEXMEDIA S.r.l. e GRUPPO 24 ORE hanno fornito 

i relativi preventivi di spesa; 

VISTI i preventivi pervenuti, si è ritenuto di affidare la pubblicazione dell’Esito di gara, come di seguito 

precisato: 

- PK SUD S.r.l. per il servizio di pubblicità abbinata sul quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della Sera” 

e sul quotidiano a diffusione locale “La Sicilia”, per l’importo di € 1.508,00 + IVA;    

RITENUTO di fronteggiare la superiore spesa pari  ad € 1.508,00 oltre IVA, per un totale di € 1.839,76 al 

capitolo 7416 del Bilancio avente per oggetto “Trasferimento del Ministero dell’Istruzione dell’Università e Ricerca – 

(DM 607/17) per “Liceo Scientifico nel Comune di S. Teresa Riva (Me); 

CHE la spesa complessiva di cui sopra è prevista nel quadro economico del progetto sopracitato alla voce 

“Spese pubblicazione bando” e che sarà oggetto di rimborso da parte del soggetto aggiudicatario della gara 

entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015;  

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali, il Decreto Leg.vo n. 

80/1998 Art. 3 – 2° Comma che ridefinisce i compiti della dirigenza e il D. Lgs 267/2000, nonché la L.R. n. 

30/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento d’Appalti e Contratti; 

 

DETERMINA 
 

ACQUISIRE il servizio per la pubblicità su un quotidiano a diffusione nazionale ed un quotidiano a diffusione 

locale dell’Esito di gara relativo ai “Lavori di costruzione di un edificio scolastico da destinare a nuovo Liceo 

Scientifico “C.Caminiti”, nel Comune di Santa Teresa di Riva – Stralcio funzionale relativo alle aule, laboratori 

ed uffici”; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

AFFIDARE alla Concessionaria di pubblicità PK SUD S.r.l. il servizio di pubblicità abbinata sul quotidiano a 

diffusione nazionale “Corriere della Sera” e sul quotidiano a diffusione locale “La Sicilia” per l’importo 

complessivo di € 1.839,76 (incluso IVA al 22%); 

CONFERMARE che l’affidamento avverrà mediante invio di richiesta inserzione dell’Esito di gara sui quotidiani 

sopra individuati; 

FRONTEGGIARE  la spesa complessiva necessaria alla pubblicazione di cui sopra pari ad € 1.839,76 di cui                

€ 331,76 per IVA, già prevista all’interno del quadro economico del progetto, prelevando la somma dal 

capitolo 7416 Bilancio 2020, giusto impegno n. 725 del 11/12/2019, dando atto che la stessa sarà oggetto di 

rimborso da parte del soggetto aggiudicatario della gara entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il geom. Antonino Miceli, Responsabile Servizio Edilizia Metropolitana, titolare di P.O.; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. M. Gugliandolo                                                                         IL DIRIGENTE  
                                  Ing. Armando Cappadonia 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.      
                                      IL DIRIGENTE 

                                                                 Ing. Armando Cappadonia 
                                                                                                                                _________________________ 

 

 


